事 務 連 絡

令和元年５月 17 日

防災スペシャリスト養成研修

有明の丘研修 修了者     様

修了者の所属長 様

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（地方・訓練担当）

令和元年度「防災スペシャリスト養成研修(フォローアップ研修)」

の開催について（案内）

平素より、防災への取組について御尽力を頂き、厚く御礼申し上げます。

さて、内閣府（防災担当）では、「危機事態に迅速・的確に対応できる人」、「国・

地方のネットワークを形成できる人」を「防災スペシャリスト」に求める人材像と

定め、国や地方公共団体の職員を対象とした「防災スペシャリスト養成研修」に取

り組んでおります。

この研修の一環として、「防災スペシャリスト養成研修」の有明の丘基幹的広域

防災拠点施設における研修（有明の丘研修）修了者のさらなるスキルアップと人的

ネットワークの強化を図るため、標記研修を別紙募集要項のとおり実施します。

つきましては、対象となる有明の丘研修修了者の皆様にご案内申し上げますとと

もに、所属長様におかれましては、該当職員の積極的な参加について、御配慮いた

だきますようお願い申し上げます。

≪本件担当≫

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（地方・訓練担当）付

参事官補佐 小林 達徳

石川 皓章

電話:03-3503-9394（直通）

令和元年度「防災スペシャリスト養成研修

（フォローアップ研修）」募集要項

内閣府（防災担当）は、「防災スペシャリスト養成研修」修了者のさらなるスキルアップと人的ネットワ

ークの強化のため、「防災スペシャリスト養成研修（フォローアップ研修）」を下記のとおり実施します。

記

１ 日  時

   令和元年８月５日（月）～６日（火）

２ 定 員

   原則６０名

３ 開催場所

茨城県常総市役所 ２階大会議室 （茨城県常総市水海道諏訪町 3222-3）

４ カリキュラム（案）  カリキュラムは、今後、一部変更させていただくことがありますのであらかじめご了承ください。

日時 主な内容 備考

１日目：

８月５日（月）

12:45～13:00 受付：常総市役所 ２階大会議室前

13:00～13:20

オリエンテーション

開講式

常総市長の挨拶

13:20～14:45 災害の概要と教訓・取組事項

14:45～15:15 庁舎見学
※2 部制で実施

※途中休憩あり

15:15～16:45 講演・演習 ※途中休憩あり

16:45～17:30 質疑応答・意見交換
※ 17:15-17:30000

翌日のガイダンス

18:30～ 交流会（希望者のみ）

※行きは市役所から、帰りは水海道駅までの送迎バスを用意し

ています。

場所：常総市内

２日目：

８月６日（火）

9:00～10:00 対応実態の聞き取り

10:00～10:15 休憩

10:15～11:45 グループワーク

11:45～12:00 閉講式

13:00～15:00 オプショナルツアー（希望者のみ）

関東鉄道常総線 水海道駅にて解散

※交通事情により遅れることがありますので、ご了承ください。

※バス移動

別紙

５ 募集要領

(1) 受講対象 以下に示すいずれかのコースの修了者

① 平成２６・２７年度の有明の丘研修における

「総合」、「計画立案」、「広報」、「物資物流・広域行政」、「避難収容・被災者支援」又は「避難所運

営・被災者支援」、「復旧復興・被災者生活再建支援」又は「復旧復興」、「訓練企画」、「警報避

難」、「減災対策」

② 平成２８～３０年度の有明の丘研修における

「災害への備え」、「警報避難」、「応急活動・資源管理」、「被災者支援」、「復旧復興」又は「復旧・

復興」、「指揮統制」、「対策立案」、「人材育成」、「総合防災」又は「総合監理」

(2) 受講受付の開始日時と方法等

① 申込みの受付は、令和元年５月２９日（水）１０：００より実施し、申込先着順で定員になり次第

締め切らせていただきます。

② 申込みは、「防災スペシャリスト養成研修」のホームページ（https://bousai-ariake.jp/）内にあ

る、「受講申込」から「フォローアップ研修」に表示される「受講申込フォーム」に必要事項を記

入の上、送信してください。

③ なお、受講者が確定次第、研修事務局より通知します。

(3) 必要経費

・受講料は無料です。

・交通費は各自でご負担ください。

(4) 食事

・昼食は各自で準備・対応をお願いします。

(5) 宿泊

各自で宿泊場所を手配ください(水海道駅周辺が会場に近く便利です。)。

６ その他

ご不明の点は、【研修事務局】までお問い合わせください。

【研修事務局】
〒102-0083 東京都千代田区六番町 13-7 中島ビル 2 階

㈱ サイエンスクラフト 研修チーム 元谷
も と や

・青谷
あおたに

電話：03-6261-5903 FAX：03-6261-5904 E-mail：kenshu@scraft.co.jp

【主 催】

  内閣府政策統括官（防災担当）付 参事官（地方・訓練担当）付

参事官補佐 小林 達徳

      石川 皓章

                   電話：03-3503-9394（直通）